La négligence ou l'incompétence professionnelles du médecin sont prises en considération par Gaius et assimilées à une faute:

D.9,2,8 pr. (GAIUS): *Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit. Sed et qui bene secuerit et dereliquit curationem, securus non erit, sed culpa reus intellegitur* (54).

Tenir pour responsable le médecin qui exécute correctement un traitement mais néglige les soins postérieurs ne peut se comprendre que par rapport à une obligation implicite de prévision des conséquences dommageables de l'acte que l'on pose, même si celui-ci est légitime, opportun et correct, ou des conséquences dommageables de son abstention.

L'obligation de prévision du dommage dans le domaine médical est également imposée par Ulpien dans

D.9,2,9 pr. (ULP.): *Item si obstetrix medicamentum dederit et inde mulier perierit, Labeo distinguit, ut, si quidem suis manibus supposuit, uideatur occidisse: sin uero dedit, ut sibi mulier offerret, in factum actionem dandam, quae sententia uera est: magis enim causam mortis praestitit quam occidit* (55).

54) D.9,2,8, pr. (GAIUS). Trad.: "La solution juridique est la même si un médicament a été utilisé de façon inadéquate. Mais celui qui, après avoir correctement opéré, délaisse le malade, n'en sera pas quitte pour autant, car on comprend qu'il a commis une faute".

55) D.9,2,9,pr. (ULP.). Trad.: "De même, si une sage-femme donne un médicament à une femme qui vient à en mourir, Labéon fait cette distinction: si elle le lui a donné de ses propres mains, on considère qu'elle l'a fait mourir, mais si elle le lui a présenté pour que la femme le prenne elle-même, on

Indépendamment de la discussion sur le type d'action à accorder, l'intérêt du texte est d'établir implicitement l'obligation de prévision du risque, qu'on est en droit d'attendre d'une sage-femme, donc d'une professionnelle. On aurait pu trouver ici une mention de l'*imperitia*, comme le fait Gaius dans le texte qui précède:

D.9,2,8,1 (GAIUS): *Mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum retinere non potuerit, si eae alienum hominem obtriuierint, uulgo dicitur culpae nomine teneri. Idem dicitur et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit: nec uidetur iniquum, si infirmitas culpae adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo uel intellegit uel intellegere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. Idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo uehebatur, propter imperitiam uel infirmitatem retinere non poterit* (56).